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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre
  3 ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők. .NÓGRÁDI LAPOK
Hirdetések díjja:

Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Tiszteletteljes kérdezlet.
^ui f F o r g á c li Antal o r - 

• a^ú^gus kópvisolű úrhoz.

'"‘'Mintegy hat óve annak, hogy 
Nagyméltósúgod elnöklete alatt, B.- 
(iyannaton, a tervezett s.-tarján-szobi 
vasútvonal kiépítése tárgyában, szá
mos részt vevők jelenlétében, elhatá
rozó tunácskozmány tartatott; s u- 
gyanez alkalommal az alapító- és 
egyes befizetési ivekre, az előmun
kálati költségek fedezése tekintetéből, 
megtörténvén az aláírások, az aláirt 
összegek I. és II. részlete bekövetel
ve lön. — Mi is befizettük a magunk 
illetőségét. — Mely befizetések hová 
lett fordításáról Nagyuiéltőságml ne 
ve alatt, 1870 iki aug. -t-ikéről som
más kimutatás lön a részvényesek 
közt nyomtatásban kiosztva.

Azóta maholnap már újabb 3 év 
elmúltát fogjuk jegyezhetni, a nél
kül, hogy gyümöhstelenül heverő 
pénzünk-, de még inkább: a vasút 
létrejöttéhez kapcsolt szép reménye- 
iuk valósiilhatása- vagy talán végképi 
ineghiiisiiltáról, értesülést lett volna 
alkalmunk .nyerhetni. —

Mi ezen értesülést első sorban 
Nagyméltósiigodti'il, mint a vállalat 
kezdeményezője-, és a megalakult n'wz- 
vény túra ttját megválasztott elnökétől 
várjuk. — Várjuk annyival inkább, 
mert jól emlékezünk rá, mily fényes 
dialektikával biz.onyitá előttünk a 
kezeinél volt adatokból Nagyméltó- 
ságod, az alakuló gyjilésben és kép
viselővé lett megváliisztat.Asakor is, 
azon tervezett vasútvonalnak nem 
csak szükséges voltát, de egyszer
smind rentibilitását és gyakorlati ki
vihetőségét. —

Nem állítjuk, nem is tesszük fel, 
hogy .Nagy méltóságod ne lett volna 
azóta is munkás a jelzett kezdemény 
megvalósításának eszközlése körül, — 
de miután daczára annak, hogy az 
ipar és ennek emeltyűjét képező köz
lekedés terén az egész országban 
mindenütt új élet támad, — miután 
a kezdemény megindításától az csó-, 
lyek egy s.-tarján-szobí vasút nélkü- 
lözhetlen voltára nézve nemcsak ■ 
hogy nem hanyatlónak, de napról ■ 
napra a természet kincseinek oly ú-j 
jabb forrásai nyílnak meg az egész; 
vonal mentében, hogy ezeknek tovább 
is vesztegzár alatt tartása a nemzeti 
közjóiét ellen elkövetett bűn gya
nánt tűnik fel; végre miután meg
vagyunk, győződve egyrészt, hogy az 
állam érdekeit ezen vonal semmi te
kintetben nem sérthetné, sót azokat 
előmozdítani fogná, másrészt hogy,- 
csak a biztosan beállandó nagy fór-1 
galoin s innen következő kellő jőve-1

delmezőség c.onstatálva legyen (a mi 
épen nem nehéz feladat) kétségkivü 
akadni fognak vállalkozók kik a má 
különben is engedélyezett pályát ál 
látni biztosíték nélkül is készek le 

. endnek kiépitni: —
felkérjük Nagyméltósúgodat, mi 

; szerint tekintettel azon nyugtalanko 
dúsra, mely a természettől oly dúsai 

J megáldott, de kincseinek é^u'ikesithc 
tűse tekintetében, sajnos! jlnyira hát 
térbe szorított Nógrádmegyének min 
den rétegeiben- párt és osztálykülönb 
ség nélkül, szóval és lapok utjái 
nyilvánul, s már is a nyílt zúgoló 
dúsig fokozódik: a kérdés alatti vas 
útvonal érdekében úgy a magas kor 

iinánynál, mint az országgyűlésen, ói 
;saját terjedt körében is, minden, t 
czél élőm ózdi tusára vezethető lépés 
'meglenni és erről a megye közönné 
gát, biztos alapra fektetendő meg 
nyugtatással, nyilvánosan órtesiteni 
méltóztassék.

B. Gyarmat 1873 május 7., 
Több részvényes.

Vidéki hangok.
Szícsény máj. ti.

Tiszta örömmel veszem föl pihent leve 
lezői toliamat, mert oly eseményekről var 
szerencsém önt, s a „N. L.“ tisztelt közön 
ségét értesíteni: melyek Szécséiiy mvároí 
történetében örökké emlékezetes tényékként 
lesznek jelezve, — melyek viHgnswin tanti 
silják , hogy városunkban is éled n közmi 
velődé* szelleme, s hogy a községek rende
zéséről szólói |s?l XVIII. t. czikk rendele
téi nem Imit betűk, - bánéin hatalmas esz- 
közlői annak, hogy a községek képvisele
tei az önkormányzat alkotmányos elve által 
buzdittatva, községeik anyagi és szellemi 
előhaladásának biztos zálogánl szolgáló in
tézkedések re' ösztönllztctnek. —

Széesény mváros képviselete f. hó 1-én 
emlékezetes közgyűlést tartott, melynek földi 
tárgyaiként a kiküldött bizottság által el
készített szabályrendeletek megvitatása, a 
múlt évi számadások megvizsgálása, — a 

i f. évi költségvetés megvitatása, s egyéb ne
tán teendő indítványok voltak jelezve. —-

A közgyűlés eme tárgyait megelőzőleg 
'előterjesztetett városunk nagy fia, Hajnali! 
Lajos kalocsai érsek azon levele, melyben 
tudatja; hogy azon örvendetes eseményből 

i kifolyólag: miszerint nz isteni gondviselés 
. édes anyjának 80-ik születésnapját megérni 
- engedő, egy városunkban létesítendő kórház 
alapítása czéljából 30,(XX) ftnyi alapítványt 

'tőn. —
Városunk nagy (iának ezen, a fiúi há

la és szeretőiét épen úgy, mint szülőföldje 
iránti, már sok alkalommal éreztetett, örök 
éber emlékezetet, — nagyjaink eme ritka 
tulajdonait fényesen tannsitó magasztos cse
lekménye, a városi képviselet, által lelke
sült örömmel, s mély hálával fogadtatván, 
ezen nagy lelkű ténynek nemcsak jegyző
könyvileg leendő megörökítését, — hanem 
egyszersmind a városi képviselet liálójának' 

[ ő excelentiájálmz intézendő köszönő irat, va 
lamint küldöttség általi tolmácsolását, s egy
szersmind ő excclentiájának tini Örömélteni

,oszl<>zá«a kifejezése czéljálrfd, városunkban 
, általános kcgyulotlten élő édes anyjához 

, 'szintén tisztelgő küldöttség menesztését ha 
tározá el. —,

E képviselet ó exccllcutiájáuuk eme 
nagylelkű cselekménye által lelkesítve, s h 
város szellemi emelkedését szivén hurdvM, 
Tcmztyánszky István v. képviselő indítvá
nyára, ki a kisdedek oktatása, s gondozó- 
sáuak szükségét élénk sziliekkel ecseteié, 

, ugyanazon közgyúléxélicu egy városunkban 
l létesítendő kisiledóvoda Gilállitását, — se 
czéiból, miután azuu örvendetes hírről vett 

’tmlumást, miszerint a közoktatási minislcr 
úr Nógrádmegyében államköluégen egy ily 

f intézetet kíván létesíteni, első sorlwui kerü
letünk tisztelt képviselője l’ulszky Ágost ur
unk a tekintetből! megkeresését határozó el; 
müzerint kipuhatolván a közoktatási ligyér 

Jir eiue szándékáról szállongó bír alapját, 
nz csctlicn, ha az valónak bizonyulna be, 
odaliatui szíveskedjék: hogy mintán megyénk 
nagyobb városai Imsonez és Gyarmat ily in
tézettel már bírnak, ezen állami intézet Szé- 
caépybcn állítassák fól, — másod sorban 
azonlun, ha a kormány ezen szándéka meg 
ucm valósulna; a fünebbi czélrn közadakozás 
gyűjtiatét, s különösen képviselőnk, továbbá 
llnjiutld Iztjos érsek ár, s tisztelt édes any
ja |iári<dá«rai fiílkérésct határozta el. -—

A közgyűlés további folyamában a kép
viselet a kidolgozott községi rendszabályo
kat megvitatván, kisebbszerú .változtatások
kal clfogadá, s nz ebben előirt szakosztá
lyokat megalapító, a uinlt évi számadáso
kat megvizsgál.áu, s helyeseknek találván 
a folmentvéuyt uiegadá, — a f. évi költség 
vetést azonban, minthogy nbltan több rend
beli, a képviselet állal elhatározott intézke
dések Által szükségelt költségek előirányoz 
va ucm lőttek, — kiegészítés végett -a ta
nácshoz visszautasiiá, s végül

mit legi-kű. sorban kell vah emlitem-m, 
Sznjka Emil képviselő kezdeményezési* és 
Zndubán Adáiu indítványa folytán, a fel
nőttek né|*sxerú oktatását határozván cl, 
eme szent czél kivitele tekintetéből Szojkn 
Emil, Zadubán Adóm, Pintér Sándor és 
Tersztyánszky István képviselők tyálkozá- 
síit ürömmel 'f<^ra<lá. —

Mindezekből Itóvcn megítélheti t. szer
kesztő íir, hogy a f. hó l-én tartott képvi
seleti közgyűlés Széesény mvárosám nézve 
mennyire örvendetes eseményt képez, hogy 
a képviselet tagjai hivatásukat átérezvéu, 
ezzel járó kötelességeiket, sőt ezen felül is 
készséggoi teljesiiik, s hogy a czéllm vett 
c clhatározoU intézkedések a kívánt siker 
által koronáztassanak, — városunk a szel
lemi, s az nzzal mindig karöltve fúró anya
gi előhalaiUs magaslatához az első fch-|Hs<t 
megtevő, csak ne hagyjon cl bennünket nz 
erős akarat és kitartás jótékony szelleme.

U. i. Szojka Emil urat vánernnklsil ö- 
römtnel lldvüzöljük a „N. L.“ munkatársai 
között — r. I.

I -------

Merész indítványok.

Mérsékeljük . u füstadón ka t.
„Szép szó !ü — fogják sokan tncgjo 

gyezni a czimre, de először:' nem értjük; 
másodszor meg: rsak nzt lehet tetszésünk 
szerint mérsékelni, ami tőlünk függ; — már 
pedig nz adónak, mint a botnak két vége 
lévén, s ezek közül is a vastagabbat a péuz 
llgyininister- tartván kezében, a csakugyan

i rmerész“ indítvány ezime. előre is jelzi u 
készülő czikk tartlmtallauságát.

Eogvdeluict kérek; de én igimú oly a 
dóról szólok, melynek mérséklése vagy e- 

1 gesztien is inegszfintelésc egyedül éa kizáró 
I Ing lilúnit fúgf. Értem t. i. u fitlrthuWi 

> anyagárig saját jóvziin tünk Isii fordított azon 
’ költckmujrl, melynek más czélja uiurs, miül 

*Ky bizonyos monuybégü növény »pc- 
. eics meggyujtatváu, az innen támadó füst

nek általunk )«szi'.'áaa és légző szi-rveiuk 
knniuráils'd n laryuxoii ken-atül való veze
tése mellet szánkon a csel lég orrunk úri- 
lásain is (a mi még' szebb) kiboesájtatváu, 
bodor és nem Isslor fil«t alakjálian vegyül
jön ömszc u iuindcn*«'g aloiuáivat

A rendeltetés, hiszen igen szép; csak
hogy egy kis corollarinma is van; t. i. hogy 
runilyttcHképru elenyészik a füst tu ÚMt- 
ben, olyaléitkrptii enyészik cl egyidejűleg 
egy bizonyos része is a zsebünkben lévő 
mondának, mely ;>cdig különben ott talán 
nagyon is megtudna férni többi collegáiuak 
a sokasága miatt. —

Nevezik a tust előállító < e nemét köz- 
nyelven: pi]>ázás (dohányzási és szivannúta- 
nak a szerint, amint a ftlMölméiiy matériá
jának deeompotiitiója ilyen vagy amolyan 

- elmés módon eszközöltetik. —-
Nem vágjuk én külonlxu fvllétleuúl el

lenese a jeleztem füxtkészités nemes mulat
ságának. — Hogy is lehetnék az, midőn a 
mellett, hogy magam is szenvedek c kórtam, 
igen jo| tudom, miként koszorús Kisfaludynk 
t> más több honi és minden nemzetheti jeles 
költők aunyi szép verset szeuteienek a gund- 
ttzó és egyúttal nz „egészség bévményu*1 
gyanánt szolgáló híres növény varázshatal- 
mának ! — midőn tudjuk jól, hogy a „pél- 
pa“ nálunk, bizonyos typmdtau, még mint 
|sdilikni embléma is szere|>el ; — midőn 
végre neiu lehel elzárkóznunk azon ta|>asz 
talás elől, hogy Xiltni (Hi-ik századladl fran- 
czia követ a s|uinynl udvarnál) oly nagy 
jelentőségre vergődött hrrbüiánuk igényin: 
vétele nélkül, mai napság, egyetlen állam 
sem volna kéjies tiuam ziáját mennyire nny- 
nyira uiérlegls-n tartani. — Én tehát csak 
a inoiid<> vágj uk, hogy akinek elég peaae 
én ehhez elég itlrit van, nz füstöljön liártan 
amennyit csak tüdeje megbir^ de ellenben 
akinek nngj* ugyan a pélpája, hanem kevés 
a rtigoil dahúiign, — aki, ha az év, illetőleg 
hó végén a .Soll“ és „Habon4 eredménye
inek cgymásrnbatásálMil azon tajKiaxtalást 
szerzi, hogy több volt a kiadni, mintsem a 
berrtrl (ami csak veszélyesen mesterséges 
műtét által egyenlíthető ki) arra nézve in
dikálva látom, miszerint a fnitadi további 
fizetését vagy végké[»n „Iwállitaa,4 vagy 
legalább á zseb körülményei által kivánt 
mérvre szállítsa le. — Ex ;s*dig egy kis 
nélkülözés, illetőleg okos beosztás által n 
legkönnyebben eszközölhető. — Például van 
valakinek mindöuzc 4—5 vagy C(K) forint 
évi jövedelme. — Ha ezen valaki szenvedé
lyes fllstcsináló, elfüstöl egyremásra na|>on- 
ként 10 drb szivart, miknek darabját csak 
2 krajcárjával véve, tesz az c ezimeni kia
dás havonként G, éven át 72, a gyufának, 
fllBlölnicnyi szerelvénynek, valamint a ke
zelés folytán elvesztegetett idő értékének 
hozzászámitttaával pedig, leg klább is 1UÜ d. 
bankjegy forintot. Ezen „valaki4 L ex. ur
nák évi jövedelme tehát már nőm 4—5 vagy 

JXX), hanem csuk 3—I vagy 500 forintnyi 
ömegben culmlnál. ita azonban ugyanazon 
rtthtki űr na]M>nkinti 10 db. helyett 5 darab 
szivarra szállítja le szükségletét, term&ae- 
tcs hogy kiailása 50 pereenttel; — ha pe-



dig ptlfar helyett^ a Hzívartugyasztás ará
nyának megfclelóleg, trafikabeli »ota fajin 

dohányt szí, éa akként cselekszik, mint az 
én, c tekintetben is példinyszcrü jógazda 
barátom D—rith Zdymamf, liojy t. i. bem- 
hízza magát az életkor egész tartamára 1 
kis takaros (oakucm gavallénm) füstölő 
cdénynycl, mely oly szilárd, hogy — miként 
már a tapasztalás bizonyító, — ha kére 
esett sem törött cl (a kő*) — ez ismét leg
alább 50 száztólival csökkenti a füstölés a- 
dóját; úgy hogy 10 -20 forintért, egész é- 
ven át, a Icgucnvcdélycscbb dohányt* is 
kielégítheti úri passióját. —

Tehát uraim, (Kilgirtársak! .
Kövessük, ha úgy tetszik, az imént dicsér* 
tem jó- példát, és hallgassunk zsebünk lel- 
kiösmeretének szavára, — mely rfe profton- 
dir rácul azzal kiált hozzánk, hogy: ha már 
beszüntetni nem tudjuk, legalább merre kel

lük a meddő fűi'adóit Csalomjai.
•) Drum JteeHc feadrchap Zsiga bácsi!

Vladár Viktor úrhoz.
A megyei iskolatanács, legközelebb tar

tott Ülésén, a központi tauitócgylet azon 
kérvényét, mely szerint néhány tanítónak a 
bécsi világtárlatra a megye költségén leen
dő kiküldetését véleményeztük’, — egy kis 
módosítással, szügyi o r a c u 1 u m“ 
intő szava ellenére, pártolókig elfogadta. A 
szügyi tisztclcudóség meg nem elégedve az
zal, — hogy olt, ahol auuak helye és ide
je volt, — ezen kérelmünket határozottan 
ellenezvén, nézeteinek szabad nyilvánítása 
által meggyőződésének eleget tett légyen, 
még az „Ipoly* 17-ik számában közzé tett 
csikkében nemcsak sok gyöngédtelen kife
jezésekkel, — melyek általános indiguatiót 
szülnek, — illeti a néptanítókat, hanem úgy 
tünteti fel őket a nyilvánosság előtt, mint a 
kik kunyhónál egyéb házat soha nem látva 
a kiküldetés esetén, Bécsben a paloták és 
a világdicsőség látására részint bámulá
sukban megőrülnek, részint pedig hazajőve! 
itthon sorsukkal meg nem elégedvén, sors 
üldözött földönfutókká válnak. —

Tisztclcndősíged! Mi egy lelkésztől több 
komolyságot, higgadtságot és több psycho- 
logiai és emberismeretet várunk, már pedig 
hivatkozott czikke után Ítélve', ezen tulajdo
nokat öntől határozottan megtagadjuk: mert 
különben a társadalom egy osztályát ily 
megvetőleg a világ előtt cl nem Ítélné.

Hogy sorsunk nem irigylendő, azt már 
évezredek előtt a pogány bölcs „Quem dii 
odere, pacdagogu n íeccreu szavaival kimon
dotta; és hogy sorsunkon eddig is keveset

'javítottak, azt csak ilyen öut'éle tisztelendő 
régeknek tulajdonítjuk. Szegények vagyunk 
nem tagadjuk, — de |megclékszUnk a ke
véssel is, és addig nyújtózkodunk!, meddig 
a takarónk ér; de nem is irigyeljük öntől 
a fáczáu]»ccscnyét és a pástétomot, melye 
kot eddig önnél sem evett senki, — sőt ő 
szintén kiváltjuk, hogy egészségére váljék a 
mi miudcnn'ajii eledelünk, a bableves is. — 
Hogy a tauílóképczdébeu a növendékeket 
rostélyossal vendégelik, azon csak örUlhc 
tünk, mert az constatálúsa annak, hogy 
ránk szükség lévéu, helyzetünkön is köny- 
uyiteui igyekszik a kormány.

Nagyon Jól értjük u tanítóknak a tár
latra leendő kiküldetése ellen tett ellenve
téseit is, — és noha őszintén bevalljuk, 
hogy nagy merészség és tulku|iá» 'az a ta 
uitók részéről Becsbe kívánkozni, hol a szü
gyi szónok theologiát teljes 9, mond: ki* 
leuez hónapig szilt, — mégis in snlidum 
biztosítjuk; hogy akármelyikünk küldetnék 
is ki tauitó társai bizalma folytán, megtisz 

itettetését egyéviül ezen bizalomban Jelre, 
IWcs látása tityogtatása tárgyát soha — 
semmi körülmények közt — nem kéjwzué, 
mind amellett sem, hogy Tisztclundőségcd 
azon egyedüli előnyétől is, mely ly el nehány 
tanító felett bir, — ezen tanítók által meg- 
fosztatuék. —

De nem vagyunk tisztában önnek azon 
tana felett, hogy a „kiállított taneszközök 
szemlélése által a kiküldetniük sem maguk
nak, sem tanitötársainak és így sem az ügy
nek nem huszuülnámik|, miután azon tár
gyak szakszerű leírása a Néptanítók Lapjá
ban kimerítően és jobbair Közölve lesz,'miut 
azt a kiktlldendők előadni kéjtcsek volná
nak. “ Mi czeu uj didacticai tant illő tiszte
lettel visszautasitjuk annál is inkább, mert 
mindennapi gyakorlatból úgy tudjuk, és 
Comvenius stb. híres |iaedagog szerint úgy 

^vagyunk meggyőződve, hogy a tárgyak is
mertetésénél Icgelsö'és legelőnyösebb tue- 
tbovlus, mely jó ,jredméuyro vezet, — ma
gának a tárgynak természetbeni szemlélte
tése; csak ennek hiányában használtatnak 
a modellek s végre a rajzok, legutolsó és 
kevésőbe czélravezető mód, a leírás.

Kavetkezik tehát, hogy n ki valamely 
tárgyat természetben szemlélt, annak hű 
képmása emlékezetében leginkább marad; 
— az képes azon tárgyról, — ha t. i. au
uak anyagi feldolgozása engedi, — modellt 
elkészíteni, a tárgyat hiveu lerajzolni, szó
val jól másokkal ismertetni, tehát leírni is.

Hogy ez kétséglie sem vonható, bizo- 
uyiija azon tény is, hogy, ha ön Bécset ter
mészetben nem szemlélte volun, nem ludua 

.annyit róla beszélni és nem nevezné a vi

lág licsósség központjának; és pissont: ha 
ii tanítókul „természetben" egy kicsit j«»l»- 
bau szemlélné, és nemcsak 1 c i r á s b ó I is
merné, akkor nem tagadná meg töltik Bévs 
palotáinak láthatását.

Mi a megyei iskolatanácstól helyzetünk 
javítását legalább nemi részben várjuk, sőt 
erkölcsi támogatást attól egészben és indl- 
vldualitcr követeljük ; — és Íme öntől, — 
mint azon tanács egy ik tagjától csak gúnyt 
látunk ! öntől 1 ki azou felül mint az esj»rcs- 
ségi kerület képviselője azért küldetett oda, 
hogy ott a tanítók érdekeit képviselvén, a- 
zok javát lehetőleg előmozdítsa. Mi ezuu 
gúnyt határozottan és mindenkor visszauta
sítjuk, — mert ha alkalmaztatnak olyanok 
is tanítókul, kik a tanítói qualificatió mér
tékét meg nem ülik, — ezen gúny legke- 
vésbbé minket, -hantim azokat illeti, kik ezen 
fontos állomásokat csizmadiákkal stb. (öl
tötték l*c, Iliiben pedig önnek oroszlánré
sze van. —

Szép morális elismerés ez ön részéről, 
és valóban n néptanítók buzdítására szol
gálhat. —

Minket csuk azon tény vigasztal, hogy 
azon dietntori gúnyirata nem igen talált 
viszhaugra, de unnál általánosabb iudig- 
imtiőra. Több t a u i t ó.

Vegyesek.
Ilontincgyebül Írják, hogy Nagy-Csa- 

lomján a templom, mely l|»olyi Arnold sze
rint egyike hazánk legrégibb templomainak/ 
szomorú álla|s)tbnu van s az ottani lelkész 
nem tesz lépéseket, hogy n ktllöubeu ép fn-| 
lakkal biró templom használható állapotba 
helyeztessek s az enyészettől megóvassék, 
daczára a többször nyilvánított közóhajnnk 
sőt a szükség követelményének, mintán a 
jelenleg használatba vet', s egy elhunyt köz- 
birtokosnö által épített kápolna nem elég
séges a hívek Ixifogadására. Említi továbbá 
tudósítónk, hogy a fentisztelt plébános ur 
minden igyekezetét oda fordítja, hogy a 
kővári közös iskolát felekezetivé változtassa,, 
mi által n kővári evangélikus szülők kény
szerítve leimének gyermekeiket a szomszéd; 
Kis-Csalomjára küldeni s ezuu igyekezete 
általános indiguatiót szül, mely azonban sze
rintünk uem eléggé alapos, miután u födő-' 
lóg az, hogy jő iikola legyen, akár községi | 
akár felekezeti az’, a jó iskolába pedig Ti 
más felekezetűek is szívesen küldhetik gyér 
mokeiket-

Az „Ipoly*, mull számában, egy vál-l 
lalkozónak, primitív felfogással irt .levelét 
közli, melyben a fogház udvarában történő j

i építkezések alkalmából, fájlalván a másol
tai elnyert konczol, a „vármegye pénzének 
clfec»érlé»é *,rőj beszel. Jót nioabh'ogtuuk 

i volna e tájékozatlámuigon, ha a izcrkcsxlő 
nagy komolyan jegyzetbe oda nem teszi 
inegnyugf zlúsidi hogy a „műszaki épületek 

l re vonatkozi', szerződéseket a főmérnök, c 
setlog n szolgaiunkkal egyetértóleg jóráha 

. gyás végett nz alispánhoz terjeszti fel. — 
.Hogy ezek miként szerződlek a vállalkozók 
lkai, azt az alisfiáii vizsgálja felül**}— Úgy 
' van biz nz, csak hogy önnek nzt is tudnia 
kellene, hogy a fogházhoz szükséges hely i 
segek épittctéive nem tartozik a megyéhez s 

laz alispán íclülvizgálata alá, miután azt a 
királyt főügyészség építteti az ország és 
uem a megye jiénzéből. A rókák tehát me
gint nluszuuk; a három felügyelő őrszeméi 
kikerüli a közönség félre vezetését eszköz-

; lő baklövés. S'agy Önök átnézhető csekély- 
isegnek tartják, ha a legboitxautóbb tudat 
Hanságból ‘a jucgye pénzének clfecsérlésv-t 
hangoztatják a közönség előtt, a megyei 
ellenzék firmája alatt ? —

Atí első nógrági fuldni. ipar » ke
reskedelmi hitelintézet 1873 april 

havi forgalmi kimutatása.
Ucvétcl. Készpénz maradvány martin* 

'haváról 1790 f. Oü k. Felek betétele' 18051’ 
If. 75 k. Visszafizetett váltó tőke 22846 frt. 
GO k. Visszafizetett előleg tőke 3500 fr. 6" 

Ik. Bevett kamat váltó s előleg tőke ntán 
S37 f. 79 k. Különféle irásdijak 32 f. 10 k. 

' Késedelmi komat 64 k. 1 db. részv. után 
. átiratáéi díjból tartalék tőke javára I frt. 
I Összesen 47067 f. 34 k

Kiadás. Felek visszafizetett betétcici 
6866 f. 25 k. Kifizetett folyó kamat 122 f. 
80 k. Kölcsön váltókra 34.'180 frt. Kölcsön 
előlegekre 3445 f. Különfélékre 166 f. 04 k. 
Készpénz maradvány 2087 fi. 25 k. Össze
sen 47067 ft. 34. kr. 

... _ _

Színészet.
Völgyi György dráma-, népsziumú- és 

operetté társulata f. hó 4-én kezdte uieg e 
löadásait „A szigetvári vértanuk1*-kid. A 
kezdet és a rendezetlenség eléggé mentik e 
külön lám is nagy szabású és sok jó erőt igény 
lő darab előadásának hiányait. Kevésbln- 
lehetünk azonban elnézek a kedden adott: 
„Egy nő, ki az ablakon kiugrik1* ismert 
vígjáték alig kielégítő előadása iráut, mely 
nagyon is eszllnklw juttutá a kecskemétiek 
panaszát, mely szerint „a női szerepek le
töltésére több gondot fordíthatott volna, mert 
ami közön végünk igényeit az idei női ta
gok távol sem elégithetik ki" s magát a kü

Tanulmány
■ niQvjsuS ,.f<U«»ophiai türti’ndmóiOI 

JANKOVICZ VINCZérÖU

(KtnJs <ur ITiivtoito pliilosophlqaí- ,!<• l’srt, pvr 

M. <la Jankovlcs.)

(Vége.)

Plató a szabadságot az esxményiscg ma
gaslatáig felemelt művészetre nézve veszé
lyesnek találván, minek utánna n tömegek 
szeszélyes bcf«dyá*a alól felszal*adit<dta vol- 
na, az ábrákat a templomokban kívánja 
szentesíteni, hogy a papok és papnők, a 
törvény őreivel egyetemben minden újitást, 
mint vétkes istentclcnséget üldözhessenek. 
Ezek ntán nem lesz haszon nélkül consta- 
tálni, hogy a midőn a polythcisinus a mű
vészetet az ideális szépségre emelte egyszers
mind azt a templom és állatnvédclme alá 
helyezi.

Egy századdal később az istennők ké- 
jelgő jtypnsa díszlett és Praxitclcs véséje 
Nagy Sándorral o*ztá meg a világuralmát 
Praxitelcs után a szellem teremtő ereje mind 
inkább gyengül, a potytbeismns hanyatlása 
kezdődik. — A művészet {uem jön többé a 
lélek!*őt és a természetből, hanem utat,veszt
ve tóvelyeg bizonytalanban, és ha néha néha 
az isteni sugarakhoz közeledik, azok visz- 
fénye már halványabb. —

Akkor látjuk támadni sikerült szobrok- 
bán Partiamon műveit: a torír! llcrhulrtt; 
a a tapiloü Crnfmtmtf, — Járón!, miut köti

lábbelijét cs többeket. — Glycou tiripfi Her- 
hnlert tökélesiti, mely később tarnerí uncvet 
visel. Athenei Cleotnenes A)>oliodor fia a 
ruidi leaiirra/, mely Medicis név alatt östuo- 
retes, gazdagítja a művészetet.

A classikni művészet letételével a val
lás is le lép trónjáról. Aeneas ajtatatossága 
eninngál felülmúlja ugyan, de Virgilius után 
következik az épicunts és sccptikus Hora
tius, ki leszáll a költészet magaslatáról, 
hogy az első tudós ember legyen, — Már 
Lucrétus atbeista, — és nagyszerű eszével 
nz anyagi világ színvonalán állapodik meg, 
tagadj* még a világosságot is; Vitravins 
todományiNMan igyekszik kimutatni|, hogy 
Partbenou építészete nz istenek templomára 
uem alkalmazható. A művészek megingat
ják linlhatatlnii Pliidi is nagy Olympnsának 
eszményeit; nz oltár megszctitscgtelenitctik, 
a szentelt játékok ir.egbecstelenitettnck — 
Aenipolysban hymnusok énekeltetlnek lte
met rim l’olicxcétes ágynssáuak tiszteletére, 
és a ktlzdhclyekre nem azért szállanuk le 
hogy küzdjenek, hanem hogy ott egymást 
megveszt cgessék. —

A rinnai iK'fidyás u görögök vallására 
'vészthozóbb volt, mint Sulin győzclmczei a- 
zoknnk sznliadsAgilra, mert Bomálmn elhml- 
ják az istenek álványaikat, és felemelik a- 
zokra az emliert, természetenek mindenmi- 
pina arányaival, — hiába igyekszik a szen
tély művészete minden áron érvényre jutni, 

isibiny plastika mellett csak az irodalom 
> termékeinek szegénységivel találkozik. Ta- 
-elfut szerint kéjelegve törvenykeznek, és 
tánvzolják a tövémykezést. — A fiataléin -

Iterek elhaladják a sethorokat, hogy tanul
janak festeni sebesseu, közönségesen, — a 
mÜAészet az arczkéjiekig száll le — és az
tán elenyészik a lényllzás és bőség köze|K*te.

így élték túl a musák Görögország füg 
gctleuségct, de a polithcismus bukását már 
túl nem élhették. —

Itt végzi be értekező történelmi tanul
mányait és liallgatiissal mellőzvén a keresz
tény korszakot — meglátaudjuk „úgymond-* 
későldi, hogy ha a classikns művészet a 
szépaéget teremtette, a keresztény uzt nö
velte a mindenhatóság eszméjével, és ha az 
épopéaliól származott a jiárallaii görög szob
rászat, a szent könyv ékből fog eredni a 
festészet a szívnek cs léleknek kiinerillict 
len tolmácsa.

A spiritualizmus nem csak az alakzat 
ra fog megtanítani, de inegösmerteti még 
nz anyagi eszközöket is. — És valamint a 
revclatiolsil, az isteni g védelme (tlicodicéc) 
úgy ebből fog minden esthvtika kifolyni.— 
Ez azon tudomány, mely a művészetnek a- 
niclkeiluttebb jelleget adnnd, és lm egy os
kolát találunk stylus nélkül, elemezés utján 
könnyen reá fogunk jönni, hogy az nem a- 
nyn tön.séls'l, hanem valamely mellék ágá
lni! ered azon művészetnek, melynek első 
bölcsője a rellgió. —

így szemeink vsak is a lélekismercten 
át fognak tisztán látni; és az esthetika ufói- 
só szava, lesz elsője a Geiiesism-k, mert 
minden a „rimrg rnörrsa* e szavaiban fog
laltatik „iitlcotrnnk riwőerZ rójál krpÖHjlre rr 
hatonlttlosti ifiimkra.u

J. G.

Kétszáz év múlva.
— GONDOLATOK A VACZI HAJÓN. —

Mennyi tömérdek viz eblien a Dunában. 
Mintha csak Tóth '-Kálmán |»s-zise höm
pölyögne alattunk, és a b a j a i molná
rok caohiakáznának rajti. Az a jóízűen 
e s ő poézjs, melynek tetcjólte bízvást oda 
lehet Írni nzt a tanácsot „vagy t ü z e t a 
v e r s b e v a g y verset TT# z li eu, len 
ni vagy nem lenni. No de jó a tejjel, méz 
zcl pntakzo hazában niimlen kndeuezia. A- 
kod publikum mindenre. Még a ezóta, kir. 
pisJta, Szász Kántly szxunára is terem ls> 
r"*dyán.

t.mkhogy neki már nem való sem bar 
ostyán, sem bor ttstya nélkül, mióta az a 
csúfság történt vele, hogy a pezsgőtől . . . 
Pedig hát más end*er azért issza a drága 
italt, hogy benne maradjon. No rle vigasz 
talhatjn nz n tudat, hogy összes kiadott 
müvei között ez .volt a legértékesebb.

Az ember úgy cl.tndnlog a morajló ha 
ltokon. A gőzgép zakatoló kerekei lati, mi 
kor egy egy gyár mellett röpítenek cl, a*, 
uj Magyarország tündér an-zv mosolyog fc 
lém. A jövő Magyarországé, lallom Is-bánj t 
szemekkel. Az ősz Duna büszkén viszi tt 
magyar tricolorl Itijóin a fekete tengerig : 
mindenütt úr a magyar. A Imd-ipesti világ



I.lnbcu buzgó iga iga’ót is meggy lehellé ar
ról, hogy rleirt kell fenni mán iHtrigniikiiuk 

melyek tavai Borsosé kai x később Aranyosi- 
nél a társulattól megválni kéuywcrilék, ha 
a tavnljlmz Imxonlö jtúrlolásbau kiváu ré- 
szexúlni. Egyébiránt ki kell emelnünk fixá
im játékát, mely biveu adta vissza a darab 
egyik kiválóbb alakját, a (földe* urat, és 
\<dgyi Gyuládéi kit a közönség inár ex első 
alkalommal megkedvelt Rózsi stcrejiólien. 
Kedves szinjradi jelenség, otthonosság, élénk- 
»ég jellemük játékát, kár Iwgy a Újra köny- 
inén túlzásra ragadja’, ami talán megjárja 
isésázatlran, de vígjátékban tuba. Völgyi 
Györgyin' H Biróné szintén jól játszottak.

A „Fehérek" csütörtöki előadása igen 
sikerültnek mondható, nem hiába’, hogy a 
lé fi szerepek eblien túlnyomók, Bács ineg 
lejsáen adta Sir l’atrick nehéz szerejmt, és 
sok tehetséget árult ol, bem kovésblxS járul 
luk az' előadás sikeréhez Szalui (kormány
zó t és llotényi (Sir U’Ncil Isi ró) mely utób
binál azonban uémi modorosság és xajiátszc- 
ru banghordozás csökkenti a hatást. Völgyi 
Györgynó és Biróuó ez alkalommal i»‘ ki
vívták a közönség tetszését.

Völgyi György színtársulatának mii
sorozata május bő 13—18-ig. Kedden 13-án 
../*> /min/i<iA“ eredeti vigj. 4 felv. Tolditól. 
Csütörtökön, Iáén és Ha uia-
so«a“ nagy ojierettc 3 felvonásban. Szom- 
liatoll 17-én rSlem Imik r. rjiJt n •»! ’<<•'- 
pimkUi* vígjáték dalokkal 3 felvonásban. 
Vasárnap 18-án rl<ondnni koldulok* színmű 
5 feh onáxban.

Hírek.
Megy egy Ölen. A tavaszi rendes köz- 

gy tlés határnapjául f. hó 27. s következő 
napjai vannak kitűzve. Az állandó bizott
mány pedig e hő 25-én reggeli 9 órakor III 
össze. A közgyűlési tárgyak sorozata követ 
kező: I. Ministeri kinevezésekről értesítő 
intézmények. 2. Alispáni jelentés. 3. Igazo
ló választmányi jelentés és a választolt bi
zottsági tagok számának kiegészítése iránti 
intézkedés. 4. Zárszóimul ások.' 5. Ministeri 
intézmények a legtöbb adót fizetők kintnta 
lás.i, községi számod isok felülvizsgálata, 
b. gyarmati középtanoda felállítása, Ludovi 
ca Academia, faiskolák, megyei figyrend
tartás, tartalékos katona- és Iwnvédtisztek 
•.»-il»ad*ág«lá*:i, — hatodik járásbíróság , — 
|s>sia-inenelrvii<l, halászati jog, — népneve 
lési törvény végrehajtása, — és rovarok ir
tása tárgyában. C. Törvényhatósági levelek 
a közigazgatás költségeinek fedezése, kato 
na szállásold*, országgyűlési nyomtatványok, 
a népnevelésről, véderőről, községek rende

zéséről, megyék szervezéséről, és adóbehaj
tásról szőlő törvények módosítása, - cseléd 
rvniltarlás, községi jegyzők nyugdíjazása,— 
közmunka szabály ozása — Király föld köz 
igazgatási rendezése, és egyéb kisebb érde
kű tárgyaklian. 7. Küldöttség! é* tiszti je 
leütések. 8. Töriétty és oklevél hirdetések. 
9. EolyniiUMlaiok. 10. Köuégi számadások 
és előirányzatok felülvizsgálása. II. Megyei 
alméruóki állomás iránti intézkedés, és köz
ponti állatorvos választás.!

Ipolyságon u hó 4-én a kedvezótleu 
idő daczára is, szép számú közönség jeleut 
meg a huntmegyei tiőegylet alakuló gyűlé
sén. Az cgybűgyültekct Majlátli István ali*-, 
pán melegen Üdvözölvén, ideiglenes elnökül 
Jnukovicb Adtaíné, titkárul l’ongrácz laijos 
megyei főjegyző választatott meg felkiáltás 
utján. A megyei iskolatanács állal kidolgo
zott alapszabályok csekély módosítással el 
fogadtatván, a belllgymiuisieriumlioz felter
jesztetni határoztnttak. Ezen alapszóliályok 
értelmében lesznek alapító és rendes tagok 
az előbbiek 40 ft.—100 Hot, az u<ól»amk 
évcukiul 4 Bot tizetenduek az egylet cxél- 
jaira, melyek egyelőre következükben tű
zettek ki: 1. egy gyermekkertel egybekötött 
kudtdűtoda alapi*ása a közjsmton: 2. órn~ 
etaruok létesítése női kézimunkák számára, 
3. egy jtolgári leányiiörelle létrehozása, szin
tén a megye központján. — Kívánjuk, hogy 
e nemes törekvésnek óhajtott sikere legyen.

Délit án a sétatér megnyitására szintén 
szép számú közönség gyIlit egybe, melyet 
viradtig tartó tánez követett a kaszinó ter
mében

LoHonczon Balogh György színtársu
lata működik meglehetős sikerrel.

A „Losonci! Lnpoku első száma meg
jelent kis iv alakban,, tisztán x lehetőleg 
hibátlanul nyomva. Tartalmát illetőleg ke
vesebb jót mondhatunk. Egy ismeretlen ne
vű szerkesztőtől kissé -többet vártunk volna, 
mint a lap geucsisénck houszadalmas elbe
szélését, s várakozásuhkban még inkább 
csalódtunk, midőn a második ezikk alatt 
Bűnbak outinosus nevét megpillantottuk. Ba
rát ti figyelmeztethették volna a viszonyok
kal ismeretlen szerkesztőt, hogy a lehetősé
gig óvja magát ezen embertől, kivel igen 
keveseknek leend kedvük egy hajóban c- 
vexni s kinek szellemi szegénységéhez arány
ban sehogy sem álló nmbitiója gomlia mód
ra termeli 'azon rőfos ozikkeket, melyek 
magukban elégségesek, hogy a lapot, - mint 
a boldogult Nógráddal történt, — népszerűt 
lenné sőt nevetségessé tegyék. A harmadik 
ezikk „A társadalmi élet alapjai'* alig egyéb 

Ijóakaraté Kzániypróbálgaiiisnál, úgyszintén 
la tározóban közlőit bcszélyke is. A bitek

rovata éléuktelep a úgy játszik a kiadó 
könyvkereskedésének van tzánvi) la-glnkább 
megüti a mértéket n tárezáliati közlőit „Fü 
veszeti tanulmányok**, csakhogy az e fajta 
közlemények kevés olvasóra számíthatnak. 
Dicséretükre legyen monová a losoucziak- 
uak, hogy kizárólagos |»ártulásuk lehctsc 
gcssé tette a lap megjelenését s lm csak 
azt akarták, hogy extra lapjuk legyen czéll 
értek, de ha ez által az irodalomnak, vagy 
megyénk érdekeinek hittek szolgálatot 
lehelni, — csalódnak. Szűk köré társol.ilmi 
eleink, vagy egyéb érdekeik képviselésérc 
elég tért adhattak volna s adnák is a fen- 
álló hi|mk az erők szétlorgácMdasa s az ol
vasó közönség terheltctése nélkül.

Ilnlogli Károly zenekarát llácz Fc- 
reiicz 10 tngliól' álló zcncknrn váltotta 
(cl azon időre míg amnz Varsóban leüt .Mint 
hallom tűrhető. Gyöngyösről.

A b.-Ryarniali fogház melléképülete
it .Manósy Alajos építőmester vállalta cl 35 
ezer írtért,

Méltán megrovandó azon hanyag ké- 
setlelcm, melyet a városi elöljáróság a ]>éu- 
teki honvédtemetéx alkalmával elkövetett, 
midőn ez előre odaígért halottas kocsit a 

|kellö illőre nem küldte a helyszínére sem a 
.kocsi elmaradását az illetőkkel auuak ide
ijén nem tudatta.

Az aréna részvénytársulat Streisingcr 
Li|s>ital szerződött a színkör felállítása iránt 
ki azt július l-ful napjáig köteles elkészíteni.

A b—gyarmati dalkör f. hó 24-én ina- 
jálest rendez a isslluzsáuyi erdőben, este 
pedig folytatólag a „Xépkör-* helyiségében.

Hrndöri li'rck. Folyó hó 3 án Schraui 
József nógrádi uradalmi béres Nagy János 

! pajtását czivakislás közben késsel keresz
tül szúrta, utóbbi azonnal meghűlt; a tettes 

| magát önkényt jelentette a rétsági szolga- 
I bíróságnál.

— iSztaltel János helybeli földéiül kam-' 
rája o hó 2 án éjjel liátulnll kf.isatváu, ab- 

' bél 720 frt kész|H-uz .cllopatott, á tettest 
-azonban sikerűit kinyomozni, s nála a pénzt 
■ megtalálni; — neve Kovács János, zsélyi 
|szánuazásű, hírhedt tolviy. Tettét beval- 
va a íocscnd biztosnak, uiegfenyités vé
gett átadatott.

— Jaulusx Adolf belylieli lakos ezllst-j 
ítéműjc ellopatváu, a lettes a fócsendbiztos 
által kipuhatoltatott, az ezüst megkerült, a 
tettes a klr. járásbíróságnak átadatott.

— A múlt na|M>kbau több tolvgjláa el
követése után elfogott híres betyár Sira, a 
sziráki járás csendbiztosa által az ngyau 
ottani kir. járásbíróságnak átadatott, ö_azon |

bán börtönéből mcg*zl>kötl, az általa Lévai 
'lőtt k>>rtillM-lúl 14 elkövetett luhajlá* bún 
IrészcM-it » orgaziláit előbb bivalyán.*

— Bugát lgij>/» megyeri liírtokos auyő 
x.i szül. I'auc, mull vasárnap élcluntzág 
Ih>), miután rokonai * gyermekeitől levélben 
clbáesözott, magát egy kilón álló házba cl 
csukván, eziankálival megmérgeztc, a I4r 
igen ki* adagban Is-vctt méreg azonnali 
hakilát okozta.

— Milárs István nagy zellói lakú*, kft*- 
M'ge bírája ellen elkövetett letlegex bántál 

|mazát>, aütkozódáa, s birói pálczájának tér 
.dón történt összetörése miatt elfogatván, 
incgfenyité* végett u kir. járá«birix«úguak 

(átadatott. «
— Puszta ki* kéri birtoka*, laizár Mór 

-juhásza, Huszár Pál, a gaz-lzlisxtel fejszé
ivel kereste, h miután no'-g maga tlkscke- 
Illett, hogy lloulmegyéltcu e>nl>erö|é*l köve 
ítélt voltra el' - elfogatott.

Gabna árak.
j B. Gyarmvloti npr. 27-án. Tisztáimra egy 
|iozaouyi mérő tí ft. — kr. 5 fr. tót. kr. Koz* 
3 ír. W». 3 ft. GO kr. Áq>a 2 ft. «O kr. 2 ft 
GO kr. Zab I fi. GO. kr. 1 ft. 80 kr, Knkv 
ricza 3 ft. 20 kr. Tűzifa 1 öl 14 f. 20 k

Szerkesztői flzenet.
Nem mondom mag. A jelen számra el 

késett, a jövőre nézve púdig már elavult. A 
többit szívesen veszem, miután nz cildigiböl 
ítélve, közölhetők lesznek, de nevét velem 
tudatni fzivi-skcdjék.

Védeucz. Magán levélben válaszoltam-

Nyilttér.
Egy ukudciuiuilag kikéjmzett, 

és hosszú időn át szolgálatúban u 
búnyaépités minden nemében sok ta
pasztalást szerzett gyakorlott, banya
tiszt, — a legjobb bizimy irányok
kal ellátva, — óhajt egy önálló hi
vatalt elfogadni.

Bővebb felvilágosítás e tekintet
ben, ezen lap kiadó hivatalában 
nyerhető.

•) A ji i.t. risv-í l^rtV-k ii^-y Ut.»ik lét- 
rl,rjZmUmii r*t*i>--Ulii eV, iwih ra lévén n rUö raM, 
ö-TO • Ufx-Hi

ha«ri.

Felelős szerkesztő:

kiállításra rajzik az összes földkerekség. E- 
|>eii most rendeltek meg egyik_Jkönyvárti- 
siinknál 10 ezer magyariiyelvt.int a külföld- 
re, mivel Budapesten bajos_tnás nyelven el
igazodni. Mindenütt jólét, miveltség, szorga
lom, gazdagság. A nemzet nem kapkml fél
szeg iMilmidságokon, chnrlataneriún, rű|mk 
magyarságon, hanem versenyre szállt ki 
Európával, tollal, kajlával, vésüvel, gyaln- 
vaL A régi kor nagy dolgiiról, mikért a mai 
nemzedék lelkesedik, k-iczajt fakasztó sza- 
tinit ír valamelyik iinókám. Tóth Kálmán 
és Szász Károly költeményeit már régen el- 
fogyasztotlák a sajtosok : a múlt héten ta
lállak meg valami fllslös lomtárban egy kö
telet lielőIUk ; a lap >k mint curiosumnt "köz- 
lik, Imgy milteu lelte örömét a XIX száz.id 
nyájas olvasó közönsége. A bajai ezüst ser 
Icglxil i* jierszc jiíjü kupik lett azóta, Így 
is ugy is nz lévén rendeltetése, hogy elfed
je a-füstöt: csakhogy a mottani füstnek 
r II réssé g’ a neve.

De menjünk továhii a ph-viitasia utján.

A hajóról kisztllok Váczon. Széju'ii ki 
van 8*zJaltir<izva a kikötő hely. Az indo- 
háznál a „Xógrádi l.-i|H)ku reggeli számá
val kínál a trjtfikárus leány. A kiszélesitett 
hatalmas Xógrádmegye orgánumát minden
nap ötezer jtéldányhnn nyomja a gyarmati 
villanynyomda. Éjien nmst éli a kétszáza- 
dik évfolyamot. Készül is a szerkesztői xzc 
lliélyzet az első alajiitó szerkesztő- emlékére 
ünnepélyt rendezni. — Mert liát hi
ába n causa biliendit még most is szeretjük. 
Olyan nagy a nemzeti szomjíwág, hogy két

száz év sem olthatta cl. Valószínű, hogy én 
is a llarmos lluiiepélyre utazom. Az mlavaló i 
kanonok tartja az emlék beszédet, aki mint I 
szerkesztőségi tag és frivol író ismeretes. A I 
gyarmati állandó szinlinzknn, mely az m'ska I 
aréna helyén éjillll, éj*cn e uajsikban adták I 
elő legújabb darabját, melynek ezime: „Egy : 
beevlllcles asszony4. A fötisztelendó úr min- i 
dig ilyen lehetetlen ezimeket választ i 
darabjainak. (A másik híres d-ir.ilija: „Egy | 

ídcini inömle a vih’igterem'és előtt.“) 1
' |

Budujiestről egészen kellemes kirándu
lás esik Gyarmatra- Váczról a sebes vonat 

;egy óra ala't röpít oda a hullámzó kalász- 
í tengeren keresztül. Egy megtestesült földi 
jnradicsom az, amerre rejtlllünk. A szabály- I 

j zott Ijioly mcirtélien gyárak emelkednek, t 
Melancholikus jniesirta dal helyett gazdasá- . 

! gi géjtek kelejieh’-se "zavarja fel a mezők . 
. tlnnejii csendességét. A faluk tintára me
szelt, jólétet eláruló házai mellett büszkén 
emelkednek a vagyonosok kastélyai, a temjr 1 
lom <’■* a községi könyvtár éjiülele: de a ' 
legszebb ház mindenütt az iskola. (Iróf (’si- 1 
bukli.-izy bölcsésztudor és ribai néjitaiiiti'* r • 

Ipjn egy w.agonban utazik velem és nagy 
; tüzesen magyarázza, hogy mennyivel előbb- , 
re ragytink Poroszországnál a nevelés terén. | 
A gróf igen derék, képzett cmlicr, csakhogy ( 
kissé komót. Mondják, hogy ez nz oka, n- , 
miért tavai lieadta lemondását a köztatás- j 
ügyi tárcrari'J, melyet oly közmegelégedésre ( 
v isclt.

No hanem Gyarmat aztán igazán esi- < 
[nos város. ' ' |l

A Zichi-sétánytől fel a Balassa-térig, 
csajra emeletes házai az ijrarusoknak, a ta- 
kurékjH'nztár és a hitelintézet palotája. A 
hajdani Deákkör helyén az „Egyenlőség! 
klnbb'* négy emeletes éjilllcte néz le kévé
ivel! az tHloiiszerii alacsony megyeházra. Ha 
a tekintetes vármegyének volnék, szégyen
szemre sem tilrném ott csúfnak a sok szebb i 
magánház között, különösen mikor annyi a 
pénze, hogy a bécsi banknak is kölcsönöz. 
No de ki teltet arról, hogy olyan ftUvcny 
lielügyniiniszterünk van, mint egy Harjmgon 
és semmi fölösleges költségűt nem enge
délyez.

A színház előtt Madnrh és Teleki Lász
ló szobrai ékesítik a jtlatau fákkal belliié 
lelt tírt, melynek jradjain szerelmes párok 
iml.'ilognnk Iteszélgetve a j>csti világbörze 
állás írói.

A- széles hosszú fonlczán fényes lógatok 
robognak fel s alá a Jmllánizó uéjmokaság 
közt, melynek soraiban nem válik külön ke-í 
resztény és zsidó. A kcreslény is mind zxi-' 
iló lett. Nincs rang, nincs valláskülötitaég.

Este azután íclgyálnnk a gázvilágitá* 
ragyogó csillagai, az ősanyák fele hektiká 
lia esett, mig a „lámpal>álokqnu összetánő 
ezidla ezt a fényes ékességét a táegifjodott í 
székvárosnak. Nő csakhogymegvan s a Ba ' 
laMából későn hazavergődő utódok nem es 
nvk kanálisba a sötétségien.

A régi temető helyén a felső magyar-! 
országi fa- és a salgó tarjáni kőszéntcleji I 
raktárai, távolubb a megyei kórház, árva |

és lelenczház magasló éjiűlelei tesznek ta
núságot, vagyonról, miveftaégről, IparróL A 
temető külebb szorult Patvarcz felé, a ré 
gi sírokból csak itt ottmaradt egy egy cson- 
ka emlékkő, idő megviselte, cső lemosta ol* 
vashatlau ákombákjaival. A jó isten tudná, 
kinek hitlájí, mi volt 2U<> évvel azelőtt, aki 
ott egy egy domls>subb hehcn tilússza örök 
álmait a zöldiilő fű alatt. Csali egy kövön 
vau még olvashatólag felirvív e |>ár szó:

,Itt nyugszik Sramk.i/ j .

Valami jrajkos nebuló diák, mintha fel 
akarná költeni a kétszázadon alvót, oda irta 
veres kré ával a fehér márványra:

„Hallja Samu bácsi' Most már „r«« /»fe?.**

A hajó ftltytll. Igazán Váczon vagy unk 
A phnntasfa ragyogó köde, melyen kérész 
túl olyq*n rózs.isziuűm-k látszott minden, aji 
ró fos7.hinyokb.1n kezd eltünedezni. Nagyot 
zökken a hajó és kétszáz évvel vet liát 
ra. Gtt vagyok nhol voltam. Abstcigen • or 
ditja n magyar <IttnagőzlmJóz:ls| társulat Jú 
vatalnoka. Kiszólok, váczi k**erit keresni, 
lelkemet csendiM n>ornx>gáss;!l az istennek 
ajiinlva, lm valatmgy fitközben vagy Váczon 
vagy Gyarmaton találnék fúlni a sáriéi

MIKSZÁTH KÁLMÁN.



Tenyész anya juh eladás.
' \ 7'

A széesényi uradalom elad 400 darab Ónom 
tenyész anya juhot, melynek gyapja ez évben má
zsánként 165 fton van eladva, kívánat szerint arány- 
lagos menynyiségű kossal együtt vagy éneikül, — 
a vételárra Szécsényben egyezhetni az

„Uradalmi tisztségénél.

H i r d e t m é n y
Tisztelettel jelentéin a n. é. közönségnek, mi. 

szerint a losonezi gőzmalom kitűnő liszt és dara 
nagyban és kicsinyben árulásával megbizattam B.« 
Gyarmaton; minélfogva árúimat tisztelettel ajánlván, 
a n. é. közönség bizalmát mindig a legjobb és való* 
di minőségű liszt és darának teljes súlyban és az 
árszabály mellett pontos kiszolgálásával kicydemleni 
legfőbb feladatomnak tartandom.

A vámos-mikolai uradalomhoz tartozó vendégfogadó, 3 korcsma és malmak folyó 
évi május 26-án délután 2 órakor, Vámos-Mikolán tartandó árverés utján jövő 1874- 
ik év január 1-től három évre bérbe adatnak.

A bérlet, és árverési feltételek Vámos-Mikolán a gazdasági irodában megtekinthetők.

Hirdetmény.
Szerényi Etel kellőleg kitanult piperésznő ezen

nel tudatja a n. é. nőiközönsóget, hogy mindenféle 
fejdisz és más női pipere munkákat elfogad.

Lakása Nagytaban utcza Schönberger-féle 540 
számú házban.

Birtokeladás.
Szécsény mellett a varsányi határban 120 hold 

tagositott szántóföld, rét, szőlő, boltelek lakházzal s 
melléképületekkel, regalcjokkal vagy anélkül eladan
dó, bővebb értesítést ad e lapok szerkesztője.

Kiadó Kék Lfazló.
7

Nyomatott B-.Gyarmaton Kék 1 Ászt ónál 1873.


